КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН


ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2018 год.


г. Тимашевск                                                                                                    24 апреля 2019 г.


	Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2018 год.

1. Бюджетная отчетность за 2018 год составлена главным администратором бюджетных средств по формам Инструкции, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств местного бюджета и результаты финансовой деятельности за 2018 год.
В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н главными администраторами средств местного бюджета в целом соблюдается согласованность в различных отчётных формах одноименных показателей годовой бюджетной отчётности.
3. По результатам проверки соблюдения порядка составления и предоставления главными администраторами средств местного бюджета годовой бюджетной отчетности установлено, что в нарушение п. 6 Инструкции № 191н представленная бюджетная отчетность не подписана начальником и главным бухгалтером  МКУ «Бухгалтерского и налогового учета», осуществляющей ведение бюджетного учета и (или) формирование бюджетной отчетности, а также формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и (или) аналитические (управленческие) показатели, не подписаны специалистом, ответственным за формирование аналитической (управленческой) информации.
4. По результатам проверки достоверности, полноты и соответствия годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета нормам и требованиям бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, установлены следующие нарушения и недостатки:
4.1. В нарушение ст. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена с недостатками:
- в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» не раскрыта информация о причине отклонения от планового процента исполнения бюджета по коду причины «99» (иные причины) Сведений об исполнения бюджета (ф. 0503164);
- в нарушение п. 8 Инструкции № 191н, в текстовой части раздела 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» не отражена информация об отсутствии формы «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) в составе годовой бюджетной отчетности;
- в нарушение п. 155 Инструкции № 191н в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» отражена не полная информация, характеризующая результаты анализа исполнения двух текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности. Согласно положениям данного пункта информация в таблице характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности. 
4.2. Представленная форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» составлена в  нарушение п. 161 Инструкции № 191н.
4.3. В нарушение п. 162 Инструкции № 191н в графе 5 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. 0503163) отсутствует ссылка на правовые основания (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете) внесенных уточнений в объем бюджетных назначений, утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств на отчетный финансовый год.
Кроме того, в нарушение п. 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» установлены отклонения данных об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и объемы внесенных изменений. В результате данного нарушения строка «Итого» графы 4 искажена на 70600,0 руб. В ходе проверки указанное нарушение было устранено, путем представления уточненной формы «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. 0503163). 
4.4.  В нарушение п. 167  Инструкции № 191н заполнен раздел 2 Сведения о просроченной задолженности формы (ф. 0503169).  В графах 5, 6  раздела 2 не указаны идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и наименование дебитора. В графах 7, 8  не указаны причины образования просроченной дебиторской задолженности.
4.5.  В нарушение п. 170.2 Инструкции № 191н причина образования неисполненных обязательств (бюджетных (денежных) обязательств) по кодам причины неисполнения обязательств «03 - иные причины», отраженных в графах 7 и 8 разделов 1, 2, «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175), в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160), не отражена.
5. Санкционирование расходов бюджета поселения.
В ходе анализа информации по санкционированию расходов бюджета поселения установлены следующие нарушения:
- в нарушение ч. 5 ст. 217 БК РФ и ч. 2 ст. 219.1. БК РФ, показатели сводной бюджетной росписи по расходам и лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядителей бюджетных средств, а также до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств - 09.01.2018 и 10.01.2018 года, то есть после начала финансового года.
Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
- в нарушение ч. 1 ст. 219, ст. 219.2 БК РФ не утвержден правовой акт, устанавливающий порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельный объемов финансирования при организации исполнения бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по расходам и источникам финансирования бюджета поселения;
- нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения), утвержденного постановлением администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 25.12.2013  № 151, в части  применения утвержденных форм в качестве Приложений № 1-6 к данному Порядку, предназначенных для составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Незаймановского сельского поселения  Тимашевского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения).

3. Предложения по результатам проверки:

1. В целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета Незаймановского сельского поселения, обеспечить усиление контроля за формированием бюджетной отчетности и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.
2. Учесть замечания контрольно-счетной палаты, изложенные в настоящем акте, для недопущения аналогичных нарушений действующего бюджетного законодательства и требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н, при составлении годовой бюджетной отчетности. 
3. Соблюдать требования п. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ по доведению показателей сводной бюджетной росписи по расходам и лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств, а также до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств.
4. Утвердить правовой акт, устанавливающий порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельный объемов финансирования при организации исполнения бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по расходам и источникам финансирования бюджета поселения в соответствии с ч.1 ст.219, ст. 219.2 БК РФ.  
5. При составлении и ведении сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения), руководствоваться постановлением администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 25.12.2013  № 151 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Незаймановского сельского поселения  Тимашевского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения)», либо внести в него изменения.
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